فهمیه سیفی

دیوان شیخ سید عبدالقادر بلخی، به تصحیح و مقدمه و تعلیقات نورگل کینا، انتشارات هفت‌وادی، تهران ۱۳۹۷، ۳۵۲ صفحه.

شیخ سید عبدالقادر بلخی، فرزند شیخ سید سلیمان بلخی که در سال ۱۲۵۵ق/۱۸۳۹م، در قریه‌ای در خانقاه، از توابع شهر قندوز به دنیا آمد. او و خانواده‌اش در سال ۱۲۶۹ق/۱۸۵۳م از بلخ مهاجرت کردند و از راه ایران به استانبول و سپس به قونیه رفتند. او در قونیه

به فراگیری علوم دینی، عربی و فارسی، نزد پدرش، پرداخت و فتوحات مکیه محیی‌الدین ابن عربی را به طور کامل خواند. همچنین در استانبول به خدمت سید بکیر رشاد رسید و مدت یازده سال از مریدان او بود و آداب طریقت حمزویه و ملامتیه را از وی آموخت و بعد از وفات سید بکیر رشاد، لقب «قطب» گرفت. پس از فوت پدرش (وفات: ۱۲۹۴ق)، ابتدا مرشد نقشبندیه و ملامتیه حمزویه و سپس مرشد درگاه شیخ مراد بخاری در ایوب نشانجی شد. او سرانجام در سال ۱۳۴۱ق/ ۱۹۲۳م از دنیا رفت و در مقبره درگاه شیخ مراد بخاری به خاک سپرده شد. عبدالقادر بلخی در تحریر نستعلیق مهارت داشت. او همچنین به زبان‌های ترکی، عربی، فارسی و جغتایی مسلط بود و بعضی از اشعارش به جغتایی است. تمامی آثار عبدالقادر بلخی به نظم است و در شعرهایش «غلام قادر»، «قادر حکمت» و «بلخی» تخلص کرده است.